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din ziua de 14 octombrie 2020 
 
 

 
Şedinţa extraordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 

Maramureş prin Dispoziţia nr.461 din data de 8 octombrie 2020, act 
administrativ publicat în ziarul ”Graiul Maramureșului” și pe site-ul instituției. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul 
aplicaţiei informatice CISCO WEBEX. 

Lucrările ședinței sunt conduse de către vicepreședintele consiliului, dl. 
Ioan Doru Dăncuș, desemnat în acest sens prin Dispoziția nr.469/15.10.2020. 
 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Bună ziua, stimați colegi.  
 O rog pe d-na secretar să ne comunice prezența, să vedem dacă suntem 
statutari ca să putem începe ședința.  
 Secretarul general al județului, Aurica Todoran: La ședință participă 
24 de consilieri din 34 în funcție la această dată. Se poate trece la dezbateri. 
 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: OK. Am plăcuta sau ingrata misiune, cum considerați, de a conduce 
ultima ședință a actualului for legislativ județean. Știți cu toții despre ce este 
vorba, trebuie să adoptăm o hotărâre foarte importantă vizavi de rectificarea 
bugetului propriu, pentru a asigura fondul de salarii către D.G.A.S.P.C. 
Maramureș și mai avem un proiect de hotărâre pentru completarea A.T.O.P. 
 Înainte de a trece la ordinea de zi vreau să vă mulțumesc tuturor pentru 
colaborarea din acest mandat și să sperăm că totul va fi bine, mai ales în acest 
context al pandemiei de coronavirus, precum și în celelalte contexte politico-
administrative.  
 Vă doresc tuturor mult succes, atât celor care ați câștigat noi mandate de 
consilieri locali sau județeni, ori alte demnități. 
 Vă supun acum spre adoptare proiectul ordinii de zi, care cuprinde două 
puncte, și anume: 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Judeţului Maramureş, pe 
anul 2020; 

2. Proiect de hotărâre privind modificarea componenţei nominale a 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Maramureş. 
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Consilierul județean Liliana Moga: D-na secretar, pentru că sunt niște 
probleme tehnice aici, la mine, eu am să-mi exprim votul verbal la ședința de 
azi. Sunt pentru. 

Consilierul județean Sorin Pop: Bună ziua, am reușit să mă conectez și 
eu, și sunt pentru ordinea de zi, așa cum am fost și la comisii. 

 
Ordinea de zi a fost adoptată cu 24 de voturi pentru. 
 
Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 

Dăncuș: 1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului Judeţului 
Maramureş, pe anul 2020.  
 Proiectul a fost discutat în toate comisiile de specialitate. Știm cu toții 
demersul pe care îl facem astăzi pentru a rectifica bugetul propriu și în special 
pentru a asigura fondurile necesare DGASPC pentru plata salariilor pe luna 
septembrie. Filosofia rectificării bugetului a fost dezbătută în comisii, avem și 
raportul de specialitate și în principiu se fac câteva mișcări de la societatea 
comercială de drumuri și poduri și de la cheltuielile de personal din aparatul de 
specialitate, pentru a asigura aceste sume necesare Direcției de protecție a 
copilului și Aeroportului Internațional Maramureș. De asemenea, sunt câteva 
rectificări solicitate de către Spitalul Județean și de Spitalul de Boli Infecțioase 
din Baia Mare, urmare a unor influențe avute pe zona de venituri de la Casa de 
Asigurări de Sănătate și de la contractele avute în derulare. 
 Practic, prin această rectificare, asigurăm sumele necesare pentru plata 
salariilor la DGASPC și avem un fond de rezervă care se întregește cu suma de 
500 mii lei, în condițiile în care la momentul actual nu aveam nici un ban în 
acest fond de rezervă la dispoziția consiliului județean. Urmează ca viitorul 
consiliu județean, după instalare și depunerea jurământului, să procedeze în 
consecință, pentru asigurarea nevoilor de extremă urgență din acest fond de 
rezervă.  
 Sunt întrebări? 
 Dacă nu sunt, haideți să trecem la vot. Am menționat că proiectul a fost 
avizat favorabil în toate cele 8 comisii de specialitate ale consiliului județean. 
 
 S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.192/2020 
privind rectificarea bugetului Judeţului Maramureş, pe anul 2020 

 
 La acest moment cvorumul de ședință se modifică la 25 de consilieri 
prezenți, prin conectarea la platforma de ședință a consilierului județean 
Gheorghe Bârlea. Chiar dacă nu a reușit să voteze primul proiect de hotărâre, 
domnia sa își anunță votul pentru. 
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 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș:  2. Proiect de hotărâre privind modificarea componenţei nominale a 
Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Maramureş.  

Aici este vorba de o completare a acestui organism cu două persoane care 
îndeplinesc la momentul de față conducerea Inspectoratului Județean de Poliție 
Maramureș – în persoana d-lui Todoran Ionel și, respectiv, a Inspectoratului 
pentru Situații de Urgență Maramureș, în persoana d-lui Sârb Ioniță. E doar o 
formalitate după cum știți, că de fiecare dată când se întâmplă schimbări la 
nivelul acestor instituții și a celorlalte care face parte din Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică, consiliul județean trebuie să adopte o hotărâre privind 
înlocuirea celor care au fost și împuternicirea celorlalte persoane care 
îndeplinesc la acest moment conducerea instituțiilor care fac parte din ATOP. 

Avizele comisiilor de specialitate, vă rog. 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Comisia juridică, aviz 

favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: Comisia 7, aviz favorabil. 
 

 Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Eu sunt pentru. 
Consilierul județean Liliana Moga: Și eu sunt pentru. 
 
S-a adoptat, cu 24 de voturi pentru și două neparticipări la vot, 

 
HOTĂRÂREA NR.193/2020 

privind modificarea componenţei nominale  
a Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică Maramureş 

 
 Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 
Dăncuș: Vă mulțumesc.  

Stimați colegi, cu aceasta ordinea de zi este epuizată. Aș vrea să vă fac un 
anunț în finalul ședinței, în sensul că toți consilierii județeni care își încetează 
mandatul vor trebui să își predea laptopurile de serviciu. Apoi vă mai anunț că 
în scurt timp veți primi câte o plachetă din partea executivului consiliului 
județean pentru aportul adus în acest mandat la adoptarea hotărârilor de consiliu 
și la tot ceea ce a însemnat administrație județeană. Am încercat să facem o 
ședință festivă de finalizare a mandatului dar nu putem fiindcă nu ne permite 
contextul acest lucru. În schimb v-am pregătit acele plachete și câte un mic 
filmuleț pentru fiecare, în care o să vă regăsiți pe parcursul celor 4 ani de 
administrație județeană cam toți cei care ați fost consilieri județeni în această 
perioadă. 

Vă mulțumesc pentru colaborare și să ne vedem sănătoși în viitor! 
Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, George 

Moldovan: Bună ziua, stimați colegi. Iată că au trecut 4 ani atât de repede și 
suntem la sfârșit de mandat. A fost un mandat greu dar frumos. Vreau să 
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mulțumesc tuturor colegilor pentru buna colaborare pe care am avut-o. Cu mulți 
dintre dvs. am rămas prieten și probabil cu o parte dintre dvs. ne vom întâlni și 
în următorul mandat. Mulțumesc aparatului consiliului județean pentru buna 
colaborare pe care am avut-o, directorilor din subordinea consiliului județean, d-
lui președinte Zetea și d-lui vicepreședinte Dăncuș și nu în ultimul rând d-nei 
secretar Todoran. A fost un mandat cu succes, în care am încercat cu toții să 
dăm ce putem mai bun pentru a aduce maramureșenilor un plus de bunăstare. 

Vreau să-i urez mult succes și multă putere de muncă noului președinte al 
consiliului județean, d-lui Ionel Bogdan, pentru că va fi un mandat greu, cu 
multe probleme, care vor trebui duse la bun sfârșit. 

Să vă dea Dumnezeu sănătate tuturor și să ne vedem cu bine! 
Consilierul județean Sorin Pop: D-le vicepreședinte, aș dori să spun și 

eu câteva cuvinte, acum la final de mandat.  
Pentru mine a fost o onoare să fac parte din acest consiliu județean. Aș 

vrea să încep, nu într-o ordine neapărat stabilită de mine, dar consider că 
aparatul de specialitate merită să-i adresez prima dată mulțumirile, pentru că ei 
ne-au făcut să fim prezenți la ședințe, ei ne-au trimis în timp documentele și ei 
au scris aceste motivări pentru hotărârile pe care noi le-am luat și au dus 
proiectele până la capăt. Deci merită să încep cu aparatul de specialitate al 
consiliului județean, căruia îi mulțumesc. Mulțumesc d-lui președinte și d-lor 
vicepreședinți și tuturor colegilor, pentru că am muncit și colaborat timp de 4 
ani. Mulțumesc în special seniorilor din administrația județeană, de la care am 
învățat foarte multe în acești ani. Și am să încep cu d-na Bondi, căreia îi 
mulțumesc pentru că în discuțiile purtate cu dânsa mi-a arătat cum trebuie să fie 
un reprezentant al oamenilor într-un organism precum consiliul județean; 
mulțumesc d-lui Bârlea care mi-a fost coleg și de la care am învățat foarte 
multe; mulțumesc d-lui Kovacs, pentru că am văzut ce înseamnă să faci o 
opoziție constructivă; mulțumesc d-lui Rohian, care, având în vedere că dânsul 
era ”la putere”, s-a manifestat cu o decență deosebită; și mulțumesc, nu în 
ultimul rând, d-lui Teodor Ardelean, de la care am învățat cuvinte noi pe care nu 
credeam să le învăț vreodată, și ale cărui discursuri îmi vor lipsi, fără discuție.  

Nu pot să închei fără să-i mulțumesc colegului meu din partea stângă,    
d-lui Cheudan Ioan, pentru activitatea pe care am desfășurat-o în consiliul 
județean.  

Chiar dacă eu nu mă voi regăsi în următorul consiliu județean, vă urez 
sănătate tuturor celor care veți continua să fiți consilieri județeni. Aș vrea să vă 
mai spun că eu am avut Covid și am trecut prin spitalul de pneumologie, și vă 
avertizez să vă feriți de această boală, pentru că eu în două zile, fără să am 
nimic, nici un simptom, am făcut dublă pneumonie. Dar medicii de la spital au 
fost extraordinari și cred că pentru faptul că eu nu am fost bolnav niciodată 
medicamentele la mine și-au făcut efectul în scurt timp, astfel că am putut să-mi 
reiau activitatea. 

Doresc celor care vin în noul consiliu sănătate și sport la muncă! 
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Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Mulțumesc pentru cuvinte 
colegului Sorin Pop și felicit toți colegii cu care am fost în cei 4 ani de zile în 
consiliul județean. Sigur că polemicile au rostul lor, dar păstrez pentru fiecare 
dintre dvs. o amintire plăcută și vă urez sănătate. Să dea Domnul să ne 
vindecăm de toate bolile, așa cum s-a întâmplat cu colegul Sorin Pop, și să 
auzim numai de bine! 

Consilierul județean Gyongyike Bondi: Și pentru mine a fost o plăcere 
să colaborăm în acești ani. Cred că nu am supărat pe nimeni și cred că am 
devenit, așa cum au spus colegii, și prieteni pe undeva. Știți foarte bine că 
U.D.M.R. nu a mai intrat în consiliul județean la aceste alegeri, dar rugămintea 
mea este, pentru acei colegi care vor fi în continuare în consiliul județean, să nu 
uite că totuși există o populație de maghiari destul de mare în județul nostru și 
să aibă grijă și de ei. 

Vă mulțumesc. 
Consilierul județean Gheorghe Bârlea: Contați pe mine, d-na Bondi! 
Consilierul județean Gyongyike Bondi: Pe dvs. oricând! 
Vicepreședintele Consiliului Județean Maramureș, Ioan Doru 

Dăncuș: Mulțumim și noi tuturor. Sunt cuvinte emoționante și până la urmă 
acesta a fost spiritul acestui consiliu județean, oameni serioși, oameni devotați 
județului, oameni care au avut de fiecare dată ceva de spus și care au adus multă 
valoare pentru bunăstarea județului Maramureș. Noi am venit aici cu sufletul 
deschis și cu disponibilitatea de a depune toate eforturile de a face puțin mai 
bine decât a fost înainte. Cred că acesta trebuie să fie trendul, pentru că orice 
este perfectibil, orice poate fi îmbunătățit, și asta cred că e menirea tuturor celor 
care vin să reprezinte această demnitate de consilier județean. 

Vă mulțumesc și eu tuturor și îmi cer și eu iertare dacă pe parcursul 
acestor 4 ani de mandat am supărat pe cineva. Aș vărsa și o lacrimă dar nu 
candidez la președinție, așa că o păstrez pentru momentul când ne vor reîntâlni 
și ne vom îmbrățișa, cu toții. 

Acum declar închisă ședința, vă mulțumesc pentru participare și rămâne 
să ne revedem într-un context mai favorabil. Doamne ajută! 

 
Cu acestea, ședința se încheie. Drept pentru care s-a consemnat 

prezentul proces verbal, astăzi 14 octombrie 2020. 
 
VICEPREȘEDINTE, 
 Ioan Doru Dăncuș 
 
        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
       Aurica Todoran 
 
 
 A consemnat: consilier superior Ghita Mihaela Valeria - DJAP 
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